
t:\01\bilancio\2021\determinazioni\85 - variazione bilancio di cassa entrate e spese vincolate.doc 

 

 

 
 
 
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  
di TIONE 

via Circonvallazione, 44 38079 TIONE DI TRENTO 
C.F.  95013040225 

  

 

 

ictdt/2021/85 

Determinazione del Dirigente Scolastico del 29-11-2021 n. 85 
 

 
OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO DI CASSA 2021 conseguenti a entrate vincolate a scopi specifici. 

 
PREMESSA 

 
- I dirigenti degli istituti scolastici della Rete Scuole C8, nel pianificare l’attività di aggiornamento rivolta 

al personale docente, hanno anche definito la competenza a carico di ognuno finalizzata a 
diversificare l’offerta e all’impiego ottimale delle risorse. L’istituto comprensivo Tione con questo 
obiettivo ha gestito, a nome della Rete Scuole C8, il corso di aggiornamento “Seminario Formativo 
per gli Istituti Comprensivi”, che ha comportato una spesa totale di € 5,843,88 di cui: 
€ 5.444,90 per il relatore, al lordo dell’IRPEF per il 43% e pari ad euro 2.018,37, dell’INPS per il 24% 
pari ad euro 1.126,53, ed € 398,98 per l’imposta IRAP da ripartire sulla base dei criteri stabiliti con 
pari quote di compartecipazione nella spesa, esposte agli istituti scolastici con note di addebito e di 
rendicontazione della spesa. Tenendo presente la quota a carico dell’I. C. Tione, le rimanenti quote, 
per un totale pari a € 4.388,91, sono state tutte introitate dagli istituti comprensivi aderenti.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti e organismi strumentali” ed in particolare l’art. 51, 
comma 2, lett. a); 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali approvato con D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg., per quanto non in contrasto con il 
D.Lgs.  23 giugno 2011, n.118; 
VISTA la legge provinciale di contabilità 14 settembre 1979, n. 7 e il regolamento attuativo D.P.G.P. 29 
settembre 2005, n. 18-48/Leg; 
VISTO il bilancio di previsione finanziario deliberato dal Consiglio dell’Istituzione in data 21 dicembre 2020 
con delibera n. 46; 
VISTO il bilancio finanziario gestionale 2021-2023 adottato con determinazione del Dirigente scolastico n. 95 
del 22 dicembre 2020; 
VISTA la necessità di apportare per le motivazioni descritte in premessa le opportune variazioni al bilancio di 
Cassa 2021;   
  

DETERMINA 
 

1. di adottare le seguenti variazioni al bilancio di Cassa 2021, riferite a entrate e spese vincolate a 
scopi specifici, come descritto in premessa e tutte introitate per intero nel loro ammontare come di 
seguito schematizzato: 

 

VARIAZIONE DI CASSA ENTRATA - Esercizio Finanziario 2021 

TITOLO 2 – trasferimenti correnti 

 
Tipologia 

20101 Trasferimenti Correnti 
da Amministrazioni Pubbliche 

 

CAPITOLO Importo Descrizione 

 
Categoria 

2010102 Trasferimenti 
Correnti da Amministrazioni 

Locali 

 
211260 

Trasferimenti da 
Agenzie ed Enti 
Strumentali PAT 

 

+4.388,91 

Quote di compartecipazione degli 
istituti scolastici IC del Chiese, IC 
Giudicarie Esteriori, IC Val Rendena, 
per attività di aggiornamento docenti. 



t:\01\bilancio\2021\determinazioni\85 - variazione bilancio di cassa entrate e spese vincolate.doc 

 

 
 

 
 
VARIAZIONE DI CASSA SPESA - Esercizio Finanziario 2021 

MISSIONE 4 – istruzione e diritto allo studio 

Programma 
04.02 altri Ordini di Istruzione 

non Universitaria 
CAPITOLO Importo Descrizione 

 
Macroaggregato 

04.02.103 
Acquisto di Beni e Servizi 

402140 
Formazione e 

Addestramento del 
Personale 

 
 

+4.388,91 
 
 

 
Compartecipazione alla spesa per il 
pagamento del relatore di cui 
all’attività di formazione “Le 
Competenze Orientative” 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Alberto Paris 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione 
in conformità alle regole tecniche (artt. 3bis e 71 D.Lgs. 
82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 
39/1993). 

 
 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle 
verifiche di cui all’art. 56 della L.P. 7/1979.  
 

data, 29/11/2021       IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                       Dott. Rosario Sorbello 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
Provvedimento reso pubblico all’albo dell’Istituto, ai sensi dell’art. 14 comma 6 del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 
13-12/Leg., all’indirizzo www.ictione.tn.it, pubblicità legale (albo on-line)  

 

http://www.ictione.tn.it/

